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Úvod

Italský astronom a filosof Gallileo Galilei jednou pronesl: „Víno je sluneční záře, kterou drží

pohromadě kapalina“.1 Tímto krásným citátem dle mého názoru přesně popsal roli vína a

vinohradnické činnosti v dějinách lidstva. Vinná réva nás provází už od nepaměti a lidé se vždy

snažili usazovat tam, kde se révě dařilo nebo révu rozšířít do nových oblastí. První pěstitelé révy

nejspíše pocházeli z území dnešní Arménie a Gruzie. K dalšímu rozšřování révy přispěli staří

Egypťané, Řekové a především Římané, kteří révu zanesli i na území dnešní České republiky.2

Na našem území má vinohradnictví a vinařství mnohasetletou tradici. Zejména na jižní Moravě,

ale i na některých místech Čech vinice určují ráz krajiny a výroba vína je obživou tisíců lidí.

Cílem této diplomové práce je předložit ucelený přehled právní úpravy vinohradnictví a

vinařství a postihnout specifika práv a povinností, které vinaře provází od vysazení prvních keřů

révy až po výrobu konečného produktu a jeho uvádění do oběhu. Tento cíl je uskutečněn tak, že

je nejprve čtenáři poskytnut obecný přehled pramenů práva vinohradnictví a vinařství a

objasňeno postavení obou oborů v právním řádu České republiky. Následně je práce členěna na

jednotlivé úseky, které na sebe logicky navazují a seznamují čtenáře s právní úpravou dílčích

vinohradnických a vinařských problematik. Závěrem jsou získané poznatky konfrontovány

s právní úpravou v sousední Spolkové republice Německo.

Vinohradnictví a vinařství nejsou samostatným právním odvětvím. Jedná se o specifické

obory rostlinné zemědělské výroby, respektive potravinářství, které zasahují do celé řady

právních odvětví a jsou významně ovlivněny právními předpisy EU. S ohledem na specifičnost

tématu je tedy nejprve nutné vysvětlit postavení vinohradnictví a vinařství v odvětví

zemědělského práva a v právním řádu jako celku. Následně jsem považoval za vhodné osvětlit

vztahy mezi jednotlivými prameny práva, které se dotýkají této problematiky. Velký prostor zde

věnuji soudním rozhodnutím, které v České republice nejsou závazným pramenem práva.

Judikatura však poskytuje přehled a také výklad některých sporných otázek právních pramenů

vinohradnictví a vinařství.

Hlavní část této práce je zpracována v obsahem nejrozsáhlejší třetí a čtvrté kapitole. Ty jsou

věnovány aktuální právní regulaci institutů vinohradnictví a vinařství. Ve vinohradnické části se

zaměřuji především na právní úpravu pěstitelských oblastí a výsadby révy. Za účelem poskytnutí

uspořádaného přehledu o vinohradnické činnosti jsem do této části dále zahrnul pojednání o

1 Viz Galileo Galilei Quotes [online]. [cit. 2021-10-08]. Dostupné na: https://www.goodreads.com/quotes/200391-

wine-is-sunlight-held-
2 MICHLOVSKÝ, M. Vinohradnictví. Rakvice: Vinselekt Michlovský, 2017. ISBN 978-80-905319-8-7. str. 25

https://www.goodreads.com/quotes/200391-wine-is-sunlight-held-
https://www.goodreads.com/quotes/200391-wine-is-sunlight-held-
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některých aspektech péče o révu a nakládání s hnojivy. V oblasti vinařství kladu důraz na právní

úpravu postupů výroby a ošetřování vína a podrobně se zde zaměřuji na klasifikaci a označování

vinařských produktů. Účelem zvolené systematiky je komplexně postihnout práva a povinnosti

výrobců v odvětví vína a zároveň osvětlit odlišnosti jednotlivých vinařských produktů. Zmínku

zde věnuji také problematice a dopadům spotřebního zdanění tichého vína.

Předmětem páté kapitoly jsou vinohradnické a vinařské instituce a organizace a pojednání o

možnostech vzdělání a výzkumu v odvětví vína v České republice.

Závěrečná kapitola se zabývá právní úpravou vinohradnictví a vinařství ve Spolkové

republice Německo. Cílem této kapitoly je popsat základní rysy německé právní úpravy a

srovnat ji se situací v České republice.

Téma práce jsem si vybral mimo jiné proto, že má rodina pochází z jižní Moravy a k

vinohradnictví a vinařství mám osobní vztah. V budoucnu bych se alespoň v malém měřítku

výrobě vína rád věnoval. Poznatky získané během psaní této diplomové práce mi pomohou se

orientovat v poměrně velkém množství právních předpisů, které oblast vinohradnictví a vinařství

regulují.

Při vypracování této práce jsem se zabýval komplexní právní úpravou vinohradnictví a

vinařství a za tímto účelem jsem použil převážně systematickou metodu. Dále jsem použil

komparativní metodu v kapitole č. 6 Právní úprava vinohradnictví a vinařství ve Spolkové

republice Německo. Tato práce vychází z právního stavu k 8. 10. 2021, pokud v textu není

uvedeno jinak.

3

1 Postavení vinohradnictví a vinařství v právním systému ČR

Pro pochopení postavení vinohradnictví a vinařství v právním systému je nejprve nutné

objasnit charakter obou oblastí a zařadit je do širšího kontextu zemědělského práva. Právní

úpravu vinohradnictví a vinařství nalezneme zejména v zákoně č. 321/2004 Sb. o

vinohradnictví a vinařství (dále jen „ZVV“). ZVV vyčleňuje problematiku vinohradnictví a

vinařství zvlášť do jednotlivých hlav. Proto můžeme konstatovat, že se jedná o dvě odlišné

oblasti, které na sebe nicméně bezprostředně navazují. Vinohradnictví je nutnou podmínkou pro

veškerou navazující výrobní činnost vinařství.

Vinohradnictví je součástí rostlinné výroby jakožto pěstitelská činnost spočívající především

ve výsadbě vinné révy za účelem produkce vinných hroznů.3 Víno je však potravinou ve smyslu

ustanovení článku 2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 a vinařství je

tudíž součástí práva potravinářského. Podstatou vinařství je výroba konečných produktů

určených k lidské spotřebě tj. produkce a zpracování vinných hroznů, rmutu, hroznového moštu

a vína. Rostlinná výroba a potravinářské právo jsou zařazeny do zvláštní části systému

zemědělského práva.4

Zemědělské právo není samostatně upraveným právním odvětvím. Právní úpravu

zemědělství nalezneme v normách práva soukromého i veřejného. Některé instituty

zemědělského práva mohou spadat pod právo životního prostředí, jiné pod právo správní,

občanské, obchodní nebo finanční. Systém zemědělského práva se dělí na obecnou a zvláštní

část. Zatímco obecná část upravuje základní cíle, prameny a funkce zemědělství, zvláštní část

obsahuje úpravu jednotlivých zemědělských odvětví např. lesnictví, včelařství, rostlinné výroby

nebo potravinového práva. Smyslem právní úpravy zemědělství je vytvoření podmínek pro

plnění základních funkcí zemědělství, a to zejména zajištění trvalosti a vysoké kvality

zemědělské výroby i přes nahodilé výkyvy podmínek, které tento obor provází.5

Zemědělství je neodmyslitelně spojeno s životním prostředím. Při využívání přírodních

zdrojů by měla být zohledněna také mimoprodukční funkce zemědělství tj. ochrana a zachování

krajiny jakožto životního prostoru rostlin, živočichů a člověka.6 Pravidla ekologického

3 Viz RADA, T., TKÁČIKOVÁ J., KUNC O. Zákon o vinohradnictví a vinařství: komentář. Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-705-6. str. 11

4 Viz DAMOHORSKÝ, M., MÜLLEROVÁ H., SMOLEK M., SNOPKOVÁ T. Zemědělské právo. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015. ISBN 978-80-7380-584-5. str. 18

5 Viz DAMOHORSKÝ, M., MÜLLEROVÁ H., SMOLEK M., SNOPKOVÁ T. Zemědělské právo. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015. ISBN 978-80-7380-584-5., str. 18-19

6 Viz DAMOHORSKÝ, M. Právo životního prostředí. Praha: C.H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-747-2. str. 463
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zemědělství jsou upravena především Nařízením Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a

označování ekologických produktů. Národní právní úpravu pak představuje zákon č. 242/2000

Sb., o ekologickém zemědělství. Vinohradnictví zasahuje do krajiny a podílí se na utváření jejího


[…]


mohlo přinést vytvoření nového systému založeného na hodnocení vína podle původu hroznů.

Tento systém by se uplatnil souběžně s dosavadní germánskou klasifikací a výrobce by si mohl

v označení produktu zvolit příznivější variantu. Alternativním postupem je revize dosavadního

300 V roce 2019 dosahoval objem žádostí výše 248,11 ha, vyhověno bylo pouze v rozsahu 181,3 ha.
301 Například v 80. letech 20. století došlo k likvidaci velkých ploch vinohradů v jižní Francii a Itálii. Tento proces je

ve Francii znám pod pojmem „arrachage“.
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procesu zatřídění vín. Cílem by mělo být snížení administrativní a finanční zátěže. Proces

zatřídění by se tak mohl urychlit a zpřístupnit i menším vinařům.

Na vinohradnictví a vinařství nemá vliv pouze národní legislativa a právní předpisy EU.

Proto je v této diplomové práci zmíněna činnost organizací působících na vnitrostátní, ale i

mezinárodní úrovni. Jejich přínos je různorodý a může zahrnovat podporu prodeje vinařských

produktů, podporu výstav vín nebo ochranu životního prostředí. Některé organizace vahou svojí

členské základny přímo působí na tvorbu vinohradnické a vinařské legislativy. Významným

přínosem pro odbornou veřejnost je činnost správních úřadů podřízených Ministerstvu

zemědělství. Ty mohou odbornou veřejnost uceleně informovat o jednotlivých aspektech

vinohradnictví a vinařství, které jsou v jejich kompetenci a zároveň informovat o změnách

v legislativě. Správní úřady dále mohou prostřednictvím webových portálů a formulářů

usnadňovat povolovací a jiná správní řízení řízení.

Jako přínosné hodnotím srovnání právní úpravy vinohradnictví a vinařství v České republice

se situací ve Spolkové republice Německo. Vzhledem k tomu, že právo EU má přednost před

vnitrostátními právními předpisy, nenajdeme mezi právní úpravou vinohradnictví a vinařství

v SRN a ČR zásadních rozdílů. Přesto je možné zmínit některé okruhy, ve kterých si němečtí

zákonodárci počínají efektivněji. Výše již bylo zmíněno, že Německá právní úprava zvolila

přehlednější přístup v odkazování na unijní právní normy přímo v textu zákona. Další zajímavý

rozdíl spočívá v úpravě označování vína podle původu vinných hroznů, ze kterých bylo

vyrobeno. V současnosti mají tuzemští výrobci možnost stát se členy sdružení, které je

oprávněno přiznávat označení VOC. Jinou alternativu označování v rámci apelačního systému

ZVV v současnosti neupravuje. Úspěch německého modelu zatím není možné hodnotit, nicméně

zákonná možnost označovat svá vína podle původu by pro mnohé vinaře mohla být zajímavá.

Německý vinařský zákon dále obsahuje přísnější úpravu sankcí, včetně trestu odnětí svobody.

Z hlediska daňového práva by v blízké budocnosti mohlo znovu být probíráno téma zavedení

spotřební daně z tichého vína. Motivací k takovému kroku může být snaha o zvýšení příjmů

státního rozpočtu ČR. Dle mého názoru není důležitá otázka výše sazby daně, ale spíše

objektivní zhodnocení samotné potřeby zavedení daně. Tuto potřebu v současnosti nevidím a

zavedení daně by tak bylo nesystémovým opatřením.

Obecně lze konstatovat, že právní úprava vinohradnictví a vinařství v ČR dosahuje vysoké

úrovně a odpovídá požadavkům právních předpisů EU. Na závěr bych chtěl dodat, že

vinohradnictví a výroba vinařských produktů je krásná a záslužná činnost, která má ve

společnosti své pevné místo. Česká a moravská vína dosahují vysoké kvality a pravidelně se
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umisťují na předních pozicích významných soutěží vín a prestižních výstav. Záměrem

zákonodárce by měla být podpora stabilního prostředí, ve kterém se čeští a moravští vinaři budou

moci rozvíjet a konkurovat zahraničnímu trhu. Tomuto účelu by nepochybně napomohlo

zkvalitnění právní úpravy vinohradnictví a vinařství a odstranění některých nedostatků v ZVV,

které jsem se snažil nastínit v této diplomové práci.
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Seznam zkratek

AIDV – Association Internationale des Juristes du Droit de la Vigne et du Vin

AREV – Assemblée des Régions Européennes Viticoles

CHOP – Chráněné označení původu

CHZO – Chráněné zeměpisné označení

COPA-COGECA – Comité des organisations professionnelles agricoles-Comité général de la

coopération agricole de l'Union européenne

ČR – Česká republika

EU – Evropská Unie

Fond – Vinařský fond

Listina – Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky

NVZ – Německý vinařský zákon/ Weingesetz 1994

OIV – Organisation Internationale de la vigne et du vin

Registr – Registr vinic

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SRN

SVČR – Svaz vinařů České republiky

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond

SZPI – Státní zemědělská a potravinářská inspekce

Unie – Evropská Unie

ÚKZÚZ – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

VDP – Der Verband deutscher Prädikatsweingüter

VOC – Víno originální certifikace

Zákon o oběhu osiv - zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných

rostlin
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ZSD – Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních

ZVV – Zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství

°NM – Stupeň normalizovaného moštoměru
