Posudek vedoucího diplomové práce

Jan LOEFFLER:

Vinohradnictví a vinařství z pohledu práva

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 82 stran je členěna (mimo úvodu a

závěru) do šesti částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a

struktura diplomové práce jsou v zásadě systematické a logické. Práce podává

dobrý a ucelený přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při

práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k právní a

věcné problematice, judikatury i webových pramenů, prokázal standardní

znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí

diplomové práce vybral zajisté pozoruhodnou a aktuální problematiku, kterou

právní úprava vinohradnictví a vinařství rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat

jednotlivé části platné české právní úpravy, a to jak v mezinárodním, tak

zejména v unijním právním kontextu. Nechybí ani stručná komparace

s německou právní úpravou zvolené problematiky. Posuzovaná práce se snaží

uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak přehled a utřídění jednotlivých

právních institutů a problematik, tak i postižení věcných souvislostí. Diplomant

se pak v samotném závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy

z pohledu de lege ferenda. Práce je však poměrně velice popisnou.

Diplomová práce je po stránce právní, jazykové, věcné i grafické na průměrné

(standardní) úrovni. Celkově ji hodnotím jako velmi dobrou až místy jen

dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat

zejména otázkám:

1/ Problematice vhodnosti případné kodifikace českého vinařského práva.

2/ Rolím, které v současnosti sehrává a do budoucnosti by měl v ČR sehrávat

Vinařský fond.

V Káraném dne 23. října 2021

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.

vedoucí diplomové práce